Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Osório

Direção de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Rua Santos Dumont, 2127 - Osório/RS

CEP: 95.520-000 - Telefone: (51) 3601.3500  - E-mail: pesquisa@osorio.ifrs.edu.br

Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

RETIFICAÇÃO N.º 03
CLASSIFICAÇÃO FINAL - EDITAL COMPLEMENTAR Nº 04/2021

 VINCULADO AO EDITAL IFRS Nº 12/2021 – FOMENTO INTERNO PARA PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO 2021/2022

A Diretora-Geral do Campus Osório do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), por intermédio da

Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI), no uso de suas atribuições legais, torna pública a Retificação n.º
03, de 13 de agosto de 2021, do Edital Complementar de Bolsas de Iniciação Científica e/ou Tecnológica e Auxílio Institucional à Produção
Científica e/ou Tecnológica e à Inovação (AIPCTI), destinado aos projetos de pesquisa e inovação do Campus Osório do IFRS.

ONDE SE LÊ

TÍTULO DO PROJETO COORDENAÇÃO

ITENS CONTEMPLADOS

BOLSA
AIPCTI1

Valor (em R$)

Modalidade Quant.
CH

semanal
Custeio Capital

1Conforme o item 2.3.1., devido aos cortes orçamentários por parte do MEC, não há previsão de recursos para AIPCTI.

http://www.pesquisa.sertao.ifrs.edu.br/

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Osório

Direção de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Rua Santos Dumont, 2127 - Osório/RS

CEP: 95.520-000 - Telefone: (51) 3601.3500  - E-mail: pesquisa@osorio.ifrs.edu.br

Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

Ensino de Ciências Sociais e educação

profissional*

Roberta dos Reis

Neuhold

BICT 1 8h - -

Digitalização e preservação de obras raras

da Saúde – possibilidades de divulgação de

acervos históricos do Museu de História da

Medicina do Rio Grande do Sul

Marcelo Vianna BICT 1 8h - -

Desenvolvimento de um App para

impulsionar a Economia Circular de brechós

e associações do Litoral Norte gaúcho

Flávia Santos

Twardowski Pinto

BICT 1 8h - -

Diagnóstico da oferta de equipamentos

culturais no Litoral Norte gaúcho

Márcio Rogério Olivato

Pozzer

BICT 1 8h - -

Tecnologias Digitais na Infância e seus

Efeitos

Anelise Lemke

Kologeski

BICT 1 8h - -

A ZDP profissional docente e a repercussão

das práticas de ensino na formação de

professores

Rafaela Fetzner Drey BICT 1 8h - -

http://www.pesquisa.sertao.ifrs.edu.br/

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Osório

Direção de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Rua Santos Dumont, 2127 - Osório/RS

CEP: 95.520-000 - Telefone: (51) 3601.3500  - E-mail: pesquisa@osorio.ifrs.edu.br

Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

O Pensamento Computacional presente em

Diferentes Contextos na Escola Básica

através de Atividades (Des)plugadas.

Aline Silva de Bona BICT 1 8h - -

Aprendendo Matemática e Estatística

Analisando Dados

Ednei Luis Becher BICT 1 8h - -

Atuação do profissional Guia de Turismo no

contexto de pandemia: cenários e

perspectivas

Ana Lúcia Olegario

Saraiva

BICT 1 8h - -

“Matos” que curam: Investigação da

biodiversidade e dos conhecimentos

ancestrais das PANC e plantas medicinais no

Litoral Norte/RS

Lisiane Zanella BICT - - - -

Trabalho, Pandemia e Informalidade no

Litoral Norte

Alexandre Ricardo Lobo

de Sousa

BICT - - - -

Desenvolvimento de material biodegradável

para absorventes femininos

Flávia Santos

Twardowski Pinto

BICT - - - -

http://www.pesquisa.sertao.ifrs.edu.br/

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Osório

Direção de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Rua Santos Dumont, 2127 - Osório/RS

CEP: 95.520-000 - Telefone: (51) 3601.3500  - E-mail: pesquisa@osorio.ifrs.edu.br

Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

Diagnóstico da gestão pública cultural nos

municípios do Litoral Norte gaúcho

Márcio Rogério Olivato

Pozzer

BICT - - - -

BioIF: levantamento da biodiversidade de

plantas e invertebrados do IFRS Campus

Osório

Lisiane Zanella BICT - - - -

Cidadania e consciência política: percepções

da comunidade osoriense sobre a política

local

Alexandre Ricardo Lobo

de Sousa

BICT - - - -

* Projeto classificado por cota de Renovação.

LEIA-SE

TÍTULO DO PROJETO COORDENAÇÃO

ITENS CONTEMPLADOS

BOLSA
AIPCTI

Valor (em R$)

http://www.pesquisa.sertao.ifrs.edu.br/

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Osório

Direção de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Rua Santos Dumont, 2127 - Osório/RS

CEP: 95.520-000 - Telefone: (51) 3601.3500  - E-mail: pesquisa@osorio.ifrs.edu.br

Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

Modalidade Quant.
CH

semanal
Custeio Capital

Ensino de Ciências Sociais e educação

profissional*

Roberta dos Reis

Neuhold

BICT 1 8h 2.400,00 -

Digitalização e preservação de obras raras

da Saúde – possibilidades de divulgação de

acervos históricos do Museu de História da

Medicina do Rio Grande do Sul

Marcelo Vianna BICT 1 8h - 300,00

Desenvolvimento de um App para

impulsionar a Economia Circular de brechós

e associações do Litoral Norte gaúcho

Flávia Santos

Twardowski Pinto

BICT 1 8h - -

Diagnóstico da oferta de equipamentos

culturais no Litoral Norte gaúcho

Márcio Rogério Olivato

Pozzer

BICT 1 8h - -

Tecnologias Digitais na Infância e seus

Efeitos

Anelise Lemke

Kologeski

BICT 1 8h - -

A ZDP profissional docente e a repercussão

das práticas de ensino na formação de

Rafaela Fetzner Drey BICT 1 8h - -

http://www.pesquisa.sertao.ifrs.edu.br/

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Osório

Direção de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Rua Santos Dumont, 2127 - Osório/RS

CEP: 95.520-000 - Telefone: (51) 3601.3500  - E-mail: pesquisa@osorio.ifrs.edu.br

Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

professores

O Pensamento Computacional presente em

Diferentes Contextos na Escola Básica

através de Atividades (Des)plugadas.

Aline Silva de Bona BICT 1 8h - -

Aprendendo Matemática e Estatística

Analisando Dados

Ednei Luis Becher BICT 1 8h 450,00 1.150,00

Atuação do profissional Guia de Turismo no

contexto de pandemia: cenários e

perspectivas

Ana Lúcia Olegario

Saraiva

BICT 1 8h - -

“Matos” que curam: Investigação da

biodiversidade e dos conhecimentos

ancestrais das PANC e plantas medicinais

no Litoral Norte/RS

Lisiane Zanella BICT 1 8h - -

Trabalho, Pandemia e Informalidade no

Litoral Norte

Alexandre Ricardo

Lobo de Sousa

BICT 1 8h - -

Desenvolvimento de material biodegradável

para absorventes femininos

Flávia Santos

Twardowski Pinto

BICT 1 8h - -

Diagnóstico da gestão pública cultural nos Márcio Rogério Olivato BICT 1 8h - -

http://www.pesquisa.sertao.ifrs.edu.br/

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Osório

Direção de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Rua Santos Dumont, 2127 - Osório/RS

CEP: 95.520-000 - Telefone: (51) 3601.3500  - E-mail: pesquisa@osorio.ifrs.edu.br

Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

municípios do Litoral Norte gaúcho Pozzer

BioIF: levantamento da biodiversidade de

plantas e invertebrados do IFRS Campus

Osório

Lisiane Zanella BICT 1 8h 2.400,00 -

Cidadania e consciência política:

percepções da comunidade osoriense sobre

a política local

Alexandre Ricardo

Lobo de Sousa

BICT 1 8h - -

* Projeto classificado por cota de Renovação.

http://www.pesquisa.sertao.ifrs.edu.br/